(1) Nel MS. che abbiam citato questa bolla ha la data del 1133;
noi v'abbiam surrogato il 1132, al qual anno corrispondono
I'indizione X ed il secondo anno del pontificato d'Innocenzo iI.

Provasi con questo documento, e con un aliro che riferiremo
poco dopo, che Erberto vescovo d’Aosta visse assai oltre I'eta
che dal Besson e dagli autori della Gallia Christiana gh era
stata assegnata.
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Amedeo III conte di Savoja assolve gli womini df
Leuck e di Naters dalla fedelts che gli hanno
giurata , e loro comanda di render obbedienza
al wvescoyo di Sion.

dal 136 al 1138

Dal codice diplomatico del signor de Rivaz.

Amedeus Comes et Marchio habitantibus Leucam
et Narres utrisque ad hanc curtem pertinentibus sa-
lutem. Notum vobis facio quod ego timore diuino
correptus et precibus episcoporum et aliorum plu-
rimorum religiosorum virorum commonitione Eccle-
siam sancte Marie Sedunensem atque domnum Gua-
rinum eiusdem Ecclesie Episcopum de Leuca et
Narribus et de omnibus ad has curtes pertinentibus
bona fide reddo et in pristinam possessionem resti-
tuo . Et ut ista restitutio plenaria fide facta creda-
tur coram domno Archiepiscopo darandasiensi et
prscopo sedunensi et in presentia procerum no-
stre curie vos a fidelitate quam mihi fecistis absolui
et absoluo. Mando etiam vobis et precipio ut do-
mnum Guarinum sedunensem episcopum sicut do-
minum vestrum cum omni' vencratione recipiatis et
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illi et ecclesie Sedunensi fidelitatem faciatis et ser-
uitium et honorem domino debitum illi deinceps per-
.hibeatis . '
Audientes et videntes fuerunt- Aimo de Bocxosel .
Aymo de Brienzone . Witfredus Borgia . Petrus de
Alingio . Guillelmus et Guarnerius de Baix. Petrus
de Salon et alii quam plares. (1)

(1) Sede nella cattedra di Sion il vescovo Guarino dal 1136
al 1138. Cosi nella Gallia Christiana.
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Discordia tra il monastero di S. Maurizio d'A-
gauno ed i signori dAlinges sopra le wville di
Ottonello e Silvano , definita da Amedeo 1r
conte di Savoja. -

Pundici di marzo 1138

Dalloriginale esistente nell archivio del monastero
di S. Maurizio d’Agauno.

Quum multa olim ac maxima sepius sunt oborta
per obliuionis malum incommoda. consilium nobis
fuit quatenus quedam posteris profutura. que diebus
nostris partim presencialiter vidimus partim auditn
certa esse cognouimus literis imprimeremus sicque
obliuionis malo obuiantes. ad posterorum memoriam
ea disuiaremus . Notum ergo sit omnibus christi fi-
delibus tam futuris quam presentibus quod ansel-
mus de alingio canonicus et cantor agaunensis ec-
clesie . quasdam terras sancti mauricii athonellum
scilicet et silvanum tenuit . quos iam pridem quidam
potentes de alingio anselmus videlicet et cono pre-
dicti anselmi patrui in usus suos invasione tyrannica
usurpauerant . sicque eas ab ecclesia iniuste et vio-
lenter abalienatas possederant ; Sed quia patiens et

— -
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redditorum deus utrumque digna perculit ultione ;
Quod quia scire opere precium est . paucis expli-
-camus . Anselmus nempe quia primum hanc sacri-
legam invasionem non -exhorruit . extra natale solum
positus ferro terribiliver occisus periit; Eius vero
frater cono quia eiusdem sacrilegii nefaria cupiditate
insipienter exarsit . lepra superfusus miserabiliter obiit;
tunc dominus Girandus in cuius manu erat domi-
‘nium et potestas post obitum fratrum ad terras quas
ipsi tenuerant manum extendit. unde et has villu-
las ottonellum et silvanum sibi per violentiam arri-
‘puit; sed quum humiliter et deuote sanctam’ fre-
quentabat ecclesiam ; deo sibi propitio tandem pe-
tuit ; Nam cum gravi diutine infirmitatis molestia
laboraret . sed quia mortis acerbitatem propinquare
‘cerneret. quibusdam canonicis agaunensis ecclesie
coram se positis oris proprii manifesta’ confessione
propalavit predictas terras de iure et allodio sancti
‘mauricii fore . Sed tam se quam suos antecessores
-eas rapacitate sacrilega ab ecclesia abstraxisse. Unde
-compunctus ‘et penitens othonellum et silvanum ec-
-clesie pro remedio anime sue restituit . hoc solum
retinens immo: a canonicis hoc supplicauit expostu-
lans ut filiom suum anselmum agaunensem canomi-
‘cum de eisdem villis in vita sua retinerent. hac
‘conditione quatenus si anselmus vitam mutaret. vel
cum ab hoc seculo decederet . agaunensis ecclesia
sepedictas villas absque ulla contradictione recipe-
ret . et quicte possideret; Eo denique mortuo an-
selmus agaunum venit; et rem prout gesta fuerat

4
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suis confratribus exposuit; et sibi in vita sua con-
cedi humiliter nt debuit expetens a conuentn opti-
nuit . Hoc idem Anselmus sepissime in vita sua tam
in claustro canonicis coram positis quam in domo
militibus et familiis asistentibus rectauit. Postremo
ipsa qua et mortuus est infirmitate detentus . tribus
presbiteris ex quibus dwo canonici regulares erant
quos ad se vocauerat ut eis confiteretur . et ab eis
viaticam dominici metwentes omnes idos excomuni-
cauerunt . qui deinceps eis imiuriari de predicitis
villis presumerent; verumtamen Girardas frater pre-
dicti Aoselmi qui sub aduocati nominme im alingo
dominabatur. formidabilem excomumicationis senten-
siam mnihilipendens ; quamque terribilis ultio maneat
€os qui sanctuarium dei ereditate possident. penitus
non adiendens . temerarias manns in predictas res
eoclesie extendere presumpsit; tunc canonmici nulla-
terms de dei presidio difidentes. ad consueta prius
orationis et excommmumicationis arma confugerunt .
post. modom comitis amedei aduwocati scilicet .sui
consilium et auxiliam expetierunt. que laudantibus
utriusque .diem ante se placitandi statuit ; Die sta-
ura utreque partes amte comitem amedeum agau-
qum conuwenerunt; Giraudus multa ex sua nobili pa-
rentela stipatus - canonici vero domini et gloriosam
thebeorvm martiram legionem secum habuerunt. in-
super aliquos religiosas et honestos viros veri et.equi
amatores adesse sibi impetrauerant . Inter quos erat
Petrus wvenerabilis daranthasiensis ecclesie archiepi-
scopus et eius suffraganei episéopi erbertus augusten-
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sis . et boso sedunensis. (1) et bone memorie aime-
radus prior abundantie . Quid plura. Rationibus ex
utraque parte auditis, Amedeus comes ex latere suo
milites nobiles et potentes qui secum illis diebus ex
-diuersis regionibus agaunum venerant. et in quibus
plurimum utpote fidelissimis et veracibus viris con-
fidebat ; ad indicandum misit eos qui perhominiam
et iusiurandum quod sibi fecerant et per amititiam
et fidem quam sibi debebant adiurauvit; quatenus id
diligenter secundum deum tractarent et rectum ex
inde juditium facerent . sibique quid super si agere
.deberent coram ommibus contuleremt ; hac adiura-
tione constricti in partem secesserumt; et prout me-
lius diseernere potuerunt. iuste iudicauerunt. qued
iuditium quia posterius profutarum esse eredidimus
-ut retractari andivimus carte breuiter inserere cura-
uimus; Itaque quidam italicus nobilis peritus et elo-
quens ; dictus ardittio de barges ; coram amedeo
comite et utraque parte canomicorum scilicet et alin-
gensium presente quod adiudicatum fuerat recitauit.
Dixit ergo eos iudicasse quod emnes illi honares ac
terre vel quelibet possessiones que per expulsienem
monacorum canonicis secularibus qui sub integro du-
cti fuerant in canomicas suni distribute sew ad eo-
munem eorum mensam depwiate. nullatevms ab agau-
nensi ecclesia debere aliensri. nee a sevuiloribus
einsdem posse auferri. sed debere potins ecorwsa
usai deseruire . insuper eos imdicasse proomntianit
omnes illos qui ex tunc aliquid ex his gue canosici
sew ut camonicas tenuerant. siue ad refectorii men-
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‘sam - habuerant . absque tocius capituli communi eon-
sensu violenter aut furtiue abstulerunt iniuriam fe-
cisse immo rapinam. et quod grauius est sacrile-
gium commisisse . Unde si etiam eos iudicasse ad-
iecit. quod si canonici legittimis testibus vel carte
'legittime assercionibus possent demonstrare preno-
minatas villas othonellum et siluanum canonica vel
‘de communi eorum mensa per monacorum electio-
nem fuisse . giraudus de alingio iuste a canonicis
anathemate perculsus et sathane traditus fuerat; eis-
‘que villas quas sepe diximus restituere deberet. Quod
'si facere refugeret. comes amedeus eum ad id agen-
‘dum utpote ecclesie aduocatus compelleret. Si vero
canonici nec viue vocis testimonio mec scripto id
comprobare possent donno giraudo de iniusta excom-
‘municatione satisfacerent . et amplius ei villas ca-
lunpniari desisterent ; de terris vero et honoribus
illis ecclesie quos rex qui monacos expulit sibi tum
retinuit vel proceribus suis distribuit indiscretum
relinquerent. sic tantum dicentes quod bonum ageret
‘qui ecclesie quod suum fuit restitueret: iudicio ex-
pleto recitato ac laudato : canonicis suas esse villas
Jegittime carte testimonio prout iudicatum est com-
probauerunt . Giraudus tamen corde induratus iudi-
cio non adquieuit. sed in malitia et sacrilega sua
rapacitate persistit: nec mortiferam excomunicationis
sententiam subire infelix exhorruit. Unde factum est
cum comes amedeus eum cogere quia potens erat
dissimularet . deus iudex iustus et fortis ecclesiam
-suam de eo ulcisci non distulit. nam statim post
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placitum per octo dies sacro die pasce grauissima
eum infirmitate perculit. qua ingrauescente infra pau-
cos dies obiit; eo mortuo comes amedeus in cuius
marium alingensis potestas deuenerat videns manife-
stam quam diuina manus exercuerat vindictam: pre-
cepit ut absque dilatione canonici othonellum et
siluanum reciperent ac possiderent; sicque factum
est. subinde donnus petrus defunct giraudi frater
in alingo pro fratre suo sustinuit aduocatus; O quod
efficacis execrabilis ardor ambitionis. Licet dei om:
nipotentis ira claresceret tim ex recenti morte gi-
raudi quam ex horribili ultione qua predicti ansel-
mus et cono percussi perierant. minime tamen su-
pradictus expauit petrus suorum . sacrilegam anteces«
sorum iterare rapacitatem nec mortiferum anathe-
matis incurrere gladium sed potius tam ipse quam
-guido frater eius et sacrilegii particeps sepe nomi-
mnatas beati mauricii villas violenter arripere presum-
pserit ; Canonici vero tametsi rabidiores sibi minas
alingenses acrius deseuientes intonarent tamen neque
minis sunt territi nec laboris instantia ignauiter sub:
auci sed ad omnipotentis dei qui non derelinquit
-sperantes in se misericordiam recurrentes et sancto-
rum patrocinia martirum quibus die noctique deser-
uiebant suppliciter implorantes contra acriora tem-
ptatoris antiqui dc membrorum eius temptantia ro-
bustiores solito restiterant. Habito namque super hoc
-inter se consilio et inuocato primo, altissimo a quo
-est spes consilii. sententiam super eos excomunica-
.tionis innouantes quiddam nouum et omnino non
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solum audiendum sed etiam ad auctiendum terribile
super addiderunt ; gloriosam nempe vivificamque do-
mini crucem que ipsum crucifixum in carne domini
imagine representat de sublimi in quo eminebat loco
deposuerunt et in medio super ecclesie pavimentum
non sine lacrimoso gemitu prostrauerunt scilicet ut
insensatam aligiensium ultione citissima deus ultio-
num dominus elidere ac funditus conterere quod et
sic factum est; Robustissima siquidem domini sa-
baoth manus que potentes humiliat et pauperem de
manu fortiorum eius eripiens sublimat cum per ali-
quot dies predictum patientem petrum sustinuisset
ac nullatenus resipientem sed impenitentem et ob-
duratum cerneret eum acerrima febre perculit ac li-
cet mutum lectulo prostravit; Tunc demum ille con-
trituit penitnit et quia apud conflens egrotabat do-
minum darantasiensem arcbiepiscopum petrum quem
superius nominavimus ad se vocaunit et villas quas
abstulerat agaunensi ecclesie restituit . insuper in
sacrata manu ei laudauit quod nullum omnino de
his terris deinceps iniuriantem et calumpniantem
iuuare immo bonus ecclesie amicus in perpetuum
‘existere . Statim ab archiepiscopo humiliter et ob-
nipoter se postulans impetravit ut agaunum quam
citius nuntium dirigeret qui canonicis penitentiam
eius et quam laudauerat satisfactionem patefaceret.
"Audito itaque canonici nuncio priorem sunm illo sub
celeritate miserunt. quo cum archiepiscopo ad don-
num petrum adhuc febricitantem veniente in ambe-
rom manu laudauit quicquid ante et confirmauit ad
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instantem rogans ac sepius repeiens ut prior agau-
num festinanter rediret et crucem quam deposuerant
levari faceret: Cruce posimodum elevata suaque sede
reposita absolutus ab excemunicatione petrus in brevi
invaluit et:quod qued laudauerat firmiter temuit; Sie
agaumenses canomici miseratione diuina tam manife-
st¢ eos junante sua recepere sed nec dum satham
defuit . Guido namque de alingo licet euidenter quam
super fratres suos deus iudex iustus et fortis exer-
cuerit ultionem vidisset adhuc tamen ipsos super
eisdem possessionibus inquietare comminans et pro-
sequens non destitit . quam ob rem illum agaunen-
sis ecclesia excommunicauit; Igitur dum per aliquod
temporis spacium talis inter guidonum et canonicos
conflictus fieret quidam agaunum pro quadam giraudi
causa religiosi venerabiles et . .. . . conuenerunt
episcopi domini scilicet petrus darantasiensis episco-
pus cum suffraganeis suis. garino sedunensi. Ther-
berto augustensi. Tairoldus maurianensis episcopus
vir magne maturitatis et consilii quorum guido mo-
nitis et increpationibus ; victus tandem adquieuit ;
compunctus ergo et penitens agaunensem capitulum
est ingressus ibique canonicorum pedibus humiliter
provolutus infestacionem et calomniam coram pre-
dictis ‘episcopis funditus finivit. Se seque per ma-
num ipsorum ab anathemate quo tenebatur absollvi
et reconciliari suppliciter expeciit et suffragantibus
episcopis obtinuit. peracta reconciliatione totum do-
minus guido capitulum intravit. Et amicitiam ac fra-
ternitatem a canonicis implorans impetravit. ac se
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deinceps  futurum ecclesie bonum in quibuscathque
posset patronum pospondit. et-quod de his omnibus
carta fieret que episcoporum testimonio fiermaretur
ac venerabilis archiepiscopi petri sigillo muniretur
et postulans laudauit. actum est hoc in agaunensi
claustro feliciter . Anno ab incarnatione domini
mcxxxviir. v Idus marcii. luna xxir w1 feria re-
gnante conrado rege. (?)

. (1) Manca questo Bosone vescovo di Sion nell'elenco datone
nella Gallia Christiana tom. XII, col. 741.

(2) Corrisponde all'undici di marzo 1138 la luna XXVI e
non la XXIII. Le altre indicazioni cronologiche stanno bene.
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Guido vescovo d'ivrea fa warie lberalita
alla congregazione di S. Orso d Aosta.

senza data

‘

Dallorigintale che si conserva nellarchivio
della chiesa di S. Orso.

In nomine sancte et indinidue trinitatis . Guido
dei gratia Yporeiensis ecclesie episcopus G. congre-
gationis sancti Vrsi Augustensis priori in perpetuum.
Notum fieri volumus omnibus fidelibus nostris cle-
ricis ac laicis de curia nostra tam presentibus quam
futuris quod Guilielmus de Candia in presentia. A.
archidiaconi nostri et Rogerii de Candia Ardicionis
de Castellione Tacobi de Carisio Guiliemi et Obi-
cionis de Montegrando Guidosii de Yporeia et alio-
rum quidquid in Pauene vel in Quarto siue in ter-
ris siue in decimis seu etiam sub nomine aduocatie
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in ecclesia sancti Iohannis de Quarto de eeclesia
Yporiensi ac de nobis pro feaudo in dominicatu suo
habebat et quod Leo et filii Ottonis de Pauone de
manu sua tenebant omnia hec ex integro et absque
ullo tenore in manu nostra sponte refutauit. Nos
vero consilio canonicorum nostrorum et aliorum bo-
norum hominum pro anime nostre et tam predeces-
sorum quam successorum nostrorum mercede eas-
dem terras et decimas predicto priori dedimus ea
intencione ut ipse et ecclesia sua ad sustentationem
fratrum suorum et meliorationem iam dicte, eccle-
sie sancti Iohannis de Quarto et aliorum sanctorum
apostolorum Pewi et Andree de Pauone sine ulla
nostra vel successorum nostrorum contradictione ha-
beat et quiete possideat. retentis tamen quindecim
solidis pro fodro regali nobis et successoribus nostris
soluendis et insuper decem libris olei de olina ad
opus crismatis conficiendi et dimidia libra incensi
annuatim similiter dandis . Siquis autem quod non
credimus spiritualis secularisve persona contra hanc
constitutionis nostram paginam ausu temerario scien-
ter ire temptauerit nisi tercio commonitns resipue-
rit et quidquid male gestum fuerit emendauerit ex-
comunicationi subiaceat et sit anathema maranatha.
4+ Ego Guido Yporeiensis episcopus a me facto sub-
scripsi . Ego Iohannes prepositus subscripsi .

Ego Petrus sacerdos subscripsi. Ego Berno sacer-
dos subscripsi. Ego Albertus presbiter subscripsi .
Ego Petrus diaconus subscripsi. Ego Vuido diaco-
nus subscripsi. Ego Iohannes subdiaconus subscri-
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psi. Ego Tohannes subdiaconus subscripsi. Ego Yor-
danus snbscripsi .

Ego Ouobonus domini Vidonis Episcopi clericus
camerarius . et scriptor . suo iussu hoc priuilegium
scripsi . (1)

L. S.

(1) Guido vescovo d'lIvrea fiorl dal 1122 al 114a.

6o.
Coricessionk Jatta' dal conte Amedeo IIT al mona-

stero di S. Maurizio d’Agauno del beneficio della
prepos:tura. -

il 30 di marzo 1143

Stampato nella storia gencal. del Guichenon, preuves p. 34 ;
e riveduto sull’originale
 esistente nellarchivio del predetto monastero.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum
Jieri volumus omnibus christi fidelibus tam poste-
ris quam presentibus . Quod Amedeus comes et
marchio et Maies comitissa uxor eius et Umbertus
eorum filius concesserunt et.in integrum reddide-
runt preposituram agaunensis ecclesie sancti mauritii-
ad communitatem fratrum ibidem deo et beatis marti~
ribus famulantium sicut antea prepositi secularium ca-
nonicorum ad partem ecclesie habuerant retento re-
ceptu suo et iustis consuetudinibus qite ad comitatum
pertinent. Propter hoc humiliter petierunt ut ipsi et
comes Humbertus pater comitis Amedei a peccatis que
super hac re contraxerant absoluerentur et anniversa-
rius dies predicti Humberti in agaunensi martyrologio
scriberetur et annualiter celebraretur. (1) Comes vero
Amedeus laudauit in sacrata manu Ayraldi mauria~
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nensis episcopi se predictam prepositure redditionem
bona fide ‘et absque malo ingenio facere et conser-
uare et contra omnes homines manu tenere. Huius
rei testes sunt venerabilis episcopus maurianensis
Ayraldus . atque Turumbertus. Petrus de Sailon .
Willelmus de Maisins. Amedeus de Camera. Ray-
mondus de Tors . Actum est hoc in maurianna in
loco qui vocatur sanctus Iulinus. anno Mcxrmi.
Kal. aprilis. luna xmmr. compositor namque extitig
Hugo agaunensis ecclesie prepositus. (2)

(1) Abbiamo fatto vane ricerche di questo martirologio nel-
I'archivio dell'abbazia d’Agauno, sebbene la somma cortesia del
signor abate conte de Rivaz e de’ suoi canonici ci permettesse

“di farle diligentissime.

(2) Corrisponde al 30 di marzo 1143 la luna XI ¢ non

Ja X1V,
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Umberto III conte di Savoja dona al convento .
d'Altacresta il luogo di Tinieres e tutta la valle,

Vanno 1150

Dalloriginale che si oonserva nellarchivio di stato
di Losanna.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis . Ego
Humbertus Maurianensis Comes et Marchio. Ma-
gnoni abbati de alacrista ceterisque fratribus ibidem
deo seruientibus salutem in perpetuum. Decet om-
nes viros illustres et potentes omnem religionem pro
viribus suis exaltare ac iuuare. et de rebus suis ac
terris largiri et partiri et paxime illam quam in sola
proprietate consistit . et qui de labore suo ac nu-
trimento viuit. Ea propter tibi magne abbas tuisque
fratribus in predicto cenobio degentibus dono et
concedo pro remedio anime mee et antecessorum
meorum locum de tineries et totam vallem a repo-
sorio et sursum usque ad montanam de Chages ad
levam et ad dexteram vallis sicut aque descentunt a
summitate montium. Hec omnia ut libere habeant
et possideant predicti fratres domini Prebeo omnia
pascua et pedagia et liberum transitum per tcrram

N
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meam. Et ut hoc supradictis frawribus ab bomini-
bus meis et ab dlo qui castrum de Chillon custo-
dierit firmiter teneatur sigillo nostro et presentis pa-
gine scripto confirmo. Et si alicui hoc custodiri de-
dero hoc semper pro anima mea et elemosina reti-
neo . Ad opus sepedictorum fratrum ut qui predi-
ctum castrum habuerit eos vexare non audeat nec
vexari possit. Testes sunt dominus Valcherius de
blona. Willelmus visitis et guido canonici sancti
mauricii . Giroldus de de Orcian et Arluinus frater
et Ubertus dapifer de Cuuris. Pontio de Conflens
ministreri . Petrus Thouet qui hanc cartam sigilla-
uit. Actum anno domini millesimo centesimo quin-
quagesimo. In cuius rei testimonium sigilla nostra
presentibus litteris apposuimus. (1)

(1) Questo documento, se ben ci sovviene, & stampato nel-
I'Alsatia Diplomatica o nell'Alsatia Tllustrata di Schoepflin; noi
lo riferiamo perché di queste opere insigni s'ha poca notizia
in Italia,
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Memoria delle provvisioni fatte da Umberto IIT
a fine di ristorar il monastero & Agauno delia

- tavola doro data in prestito al padre di lui.

Panno 1150

Stampato nel Guickenon, preuves p. 4o,
' e riveduto sull’'originale
esistente nell’archivio del predetto monastero.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis . Ego
Humbertus comes et marchio nobilissimi comitis et
marchionis Amedei filius. Notum facio tam posteris
quam presentibus . qualiter deo et beatis martyribus
mauricio sociisque eius et eorum seruitoribus rece-
ptum de baignes et octiart x scilicet libras donaui
tradidi eisque in perpetuum habendum concessi. cum
post mortem patris mei de negotiis meis tractaturus
agaunum venissem venerabiles viros. religiosum sci-
licet Amedeum lausanensem et Lodaicum sedunensem
episcopum ibidem conuenire feci. afferunt et de
curia nostra nobiles et probi viri et familiares nostri
quorum consilio que tractanda erant tractare dispo-
nebam . pater siquidem meus ierosokimis profectu-
rus recepus de camblario et de intermontjbus ca-
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nonicis agaunensibus pro tabula aurea valente sexa-
ginta et sex marcas auri quam secum apportauerat
in vadimonium posuit. quos per manus predictorum
wvolebam redimere. et ne sermonem minus neces-
saria sigillatim referrendo diutius protraham qua-
liter res ad effectum perducta est breuiter inti-
mabo. Ego siquidem Hubertus pro predicta tabula
centum marcas argenti predictis canonicis et daas
marcas auri ad reficiendam tabulam me redditurum
spopondi . et ad maiorem certitudinem obsides po-
sui qui singulis annis in festinitate sanctorum inno-
centium agaunum conuenirent . et inde sicut obsi-
dibus determinatum est nisi prius redditis viginti
quinque marchis argenti et dimidia marca auri egredi
non deberent. et ita quarto anno summa totius so-
luta foret debiti. sed quia hoc ad comparationem
predicte tabule facere. nihil videbatur metuéns ne
anima patris mei fieret in damnationem mihique et
successoribus meis in scrupulum et offensionem pro
remedio anime mee et patris mei predecessorumque
meorum deo et beatis martyribus eorumque seruito-
ribus receptum de baines et octeat decem scilicet
libras quas ibi singulis annis accipere solebam fun-
ditus finiri et finiendo donari et per librum qui
missale vocatur super altare manus obtuli et in sa-
cratis manibus predictorum episcoporum et Hugonis
eiusdem loci abbatis fide interposita eos osculando
me firmiter hoc obseruaturum laudaui. et postquam
mei iuris ét potestatis fui cartam super hoc fieri ne

obliuione deleretug uolui . et eam proprio sigillo si-
5
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gnare et testes qm huic dono mwrﬁlmunt subscmln
precepi. :

Amedeus lzmsanemns episcapus. Lodmcus sedu—
~ nensis episcopus testis . Hugo abbas einsdem Ioci
testis . Aimo de fulcinia testis. Petrus del touet
testis. Stephanus de rumillic testis. Ode de-baines
et reinaudus de viteat testes. Ricardus cancella-
rius testis. Falco de sancto mauricio testis. fra-
ter Berlio. frater Amedeus. frater Petrus. frater
Willelmus. frater Reinaudus. frater Petrus. fra-
ter Petrus. frater Boso . frater Hugo testes.

Actum -est hoc ‘in. agaunensi monasterio. anno ab
incarnatione domini millesimo centesimo quinquage-
simo sub papa Eugenio III. reguante Com'ado rege.
feria II luna quarta.. (') .

(1) Quesle note cronologu:he possono convenire al 6 di marzo
ed al- 27 di novembre del x150.
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Memoria del prestito duna tayola doro fatta dal

monastero di S, Maurizio d Agauno ad Amedeo 111
che avea presa la croce. .

Panno 1150 -

Stampato nel Guichenon storia geneal. preuves p. 38,
e riveduto sull’originale
che si conserva nellarchivio di detto monastero.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen .
Amedeus. peccator lausanensis vocatus episcopus om-.
nibus fidelibus vita salus et pax vobis multiplicetur
amen. Cansueuerunt homines ea que memoriter re~
tinere. volunt scribere. et sic in posterum ut firma,
atque inconcussa ‘permaneant memoria commendare.
quod et nos attendentes quiddmin utile memoriaque
dignum scribimus . et per cartam .quid vel qualiter:
sit ad plurimorum notitiam derivamus . Cum .Ame-.
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deus illustris comes et marchio humberti comitis
~ pater et alterius humberti filius ire iam secundo ie-
rosolymam intenderet . et cum rege francorum no-
bilissimo Lodoico videlicet nepote suo se ad debel-
landas nationes barbaras prepararet. primo agaunum
venit. inuitati ab ipso venimus et nos. erat etenim
in sancta agaunensi ecclesia aurea tabula magni ho-
noris et pretii Lxv scilicet marcarum auri exceptis
lapidibus pretiosis . hanc comes sibi prestari ad ex-
pensas itineris a fratribus postulauit hac conditione
-interposita ut gatgeriam habentes canonici de rece-
ptuum ipsius redditibus » libras vel eo amplius an-
nuatim reciperent donec ipse vel eius filius aut ta-
bulam reficerent aut tabule pretium ecclesie restau-
rarent . factum est ita. gageriam misit aurum et
preciosorum partem lapidum apportauit et pergere
profectus est, Tempore autem post non multo com
predictus Humbertus morte sui patris audita adbuc
tenerioris etatis ferre aut implere comitatus negotia
non valeret inito consilio cum suis nos mandauit .
quid vellent aperuit ut comitem et ipsius terram
weremur obnixius deprecati sunt . verebantur ete-
nim quia si duci vel comiti seu seculari cuilibet
potestati tuitionem illam committerent forsitan non
fidelis tutor sed potius improbus et auarus exau-
ctor propriis utilitatibus consulens quibusque melio~
ribus terre sublatis pupilli hereditatem pauperem et
inopem: quandoque relicturus interim spoliaret. Sane
nos et si nostri propositi non fuisset crebra tamen et
instanti deprecatione flexi et quorundam venerabilium
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et religiosorum virorum persuasione compulsi et quam
in Umbertum comitem et patrem eius (*) semper ha-
buimus nimia caritate deuicti tuitionis suscepimus
curam. suscepta igitur cura agaunum deuenimus. afe
fuit et Lodoicus venerabilis sedunensis episcopus et
aymo de fuciniei et plures alii nobiles et probi viri.
quia vero religionis illius imo uniuversi comitatus ad
nos spectabant pertractanda negotia. consilii nostri fuit
ut comes humbertus gugeriam redimeret receptuum
terre sue redditus rehaberet debitum solueret et
quia quantum debebat reddere non poterat terram
aliquam aut aliquos redditus sancte agaunensi eccles
sie funditus finiendo donaret secundum quod ad
persoluendum de quantitate debiti remaneret. Nouit
deus cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur
et quem nullum latet secretum guoniam corde puro
et conscientia bona et fide non ficta ad honorem
martyrum ad utilitatem fratrum ad salutem comitis
et suorum parentum id fieri elaborauimus. suspica-
bamur siquidem quia nisi per nos diebus illis causa
et res ista tractaretur mali quidpiam in subsequen-
tibus eueniret quomodo autem vel quibus testibus
tractatum et perfectum sit dicendum est. Umbertus
comes et marchio sancte sepius iam memorate agau-
nensi ecclesie pro redemptione gatgerie de tabule
precio centum marcas argenti et duas auri ad or-
ramentum et tabulas faciendas se redditurum spo-
pondit ita ut singulis annis reddendo vigintiquinque
marcas argenti et dimidiam auri quarto anno sum-
mam debiti persoluisset. ad maiorem etiam certitu-
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dinem obsides dedit qui uwnoguoque anno’ quinto
kalendas ianuarii idest natali die sanctorum innocen-
tium agaunum conuenirent et nisi ut determinatum
est .reddito censu a loco illo sicut constitutum est
obsidibus non exirent. sed quod absit si quisquama
obsidum venire differret vel cum venisset periurus
discederet unusquisque de toto pro ceteris respon-
det. omnis elongatio omnis absolutio et aliter egre-
diend occasio exclusa est. sed quia additio hec
prope nulla videbatur et vere parum erat. prefatus
comes. humbertus receptum suum de Bangnes et
Oities ‘scilicet libras decem quas in prepositura san-
cte agaunensis ecclesie omni anno ipse usque tunc
et ipsius predecessores habuerant deo et beato mau-
ricio et beatis martyribus et eorum seruitoribus ab-

~bati et fratribus in perpetuum finiendo donauit et
in perpetimm donando finiuit ante maius altare no-
bis coram positis astitit librum missale. in quo vel

. per quem diuinum celebratur ‘misterium in manibus
sumpsit super altare posuit quem in testimonium
huius donationis offerens quia hoc donum fideliter
et firmiter obseruaret. in manu nostra et predicti
scdunensis. episcopi et abbatis ipsius loci fide inter-
posita nos osculando laudauit. hoe vidimus et audi-
uimus et testamur et verum est testimonium no-
strum'..Anno ab incarnatione domimi mpL regnante
conrado rege sub papa eugenio TIII feria secunda

luna quarta. ledoicus .sedunensis episcopus testis .
hugo abbas testis . aymo de fucinie testis. petrus
del touet testis. Stephanus de romillie testis. odde
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de baignies. reinaldus de otties testis. ricardus can-
cellarius testis . falco de sancto mauricio testis.

(1) Nell'originale non v'¢ amicitiam posto dal Guichenon.

n2
Trattato tra il conte Umberto. I11
ed il monastero di S. Maurizio d Agauno.

senza data

Stampato nella storia geneal. del Guichenon, prewves p. 4o,
e riveduto sulloriginale '
esistente nell'archivio del predetto monastero.

Fidelibus omnibus per presentem cartam notifi-
camus . quoniam Humbertus comes impignorauit ec-
clesie ‘sancti mauricii omnia que habebat et que ca-
lumniabatur in potestate de bannes et oties a ponte
videlicet sancti brancherii omnia prorsus pro mille
solidis mauritiensis monete tali videlicet pacto ut
cum redemerit mille solidos integre reddat eiusque
valentie cuius nunc scilicet nihil computans eorum
que fratres in gageria interim acceperunt. verum ne
discordia inter ecclesiam et comitem aliquando quod
absit oriri possit dictum est ut cum redimere vo-
luerit discernatur quod pro regali et comitatu comes
ibidem deinceps habere debeat et hec discretio fiet.
cum secundum cartam que inde extat facta tum secun-
dum relationem veridicorum hominum et secundum
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quod ecclesia possidebat in pace tempore patris sui.
et ut hoc firmius teneretur comes in manu domini
petri tarantasiensis archiepiscopi hec omnia se ob-
servaturum ad utilitatem ecclesie dans fidem suam
laudauit. hoc etiam dominus Aymo de Fulciniaco in
fide sua laudauit. comes etiam de suis baronibus
quosdam obsides dedit ita ut si que dicta sunt quod
deus auertat ecclesie minime tenerentur apud san-
ctum mauricium vel ubicumque abbati visum - fuerit
obsides conuenirent et nisi aut damno restituto sen
iussu vel permissione abbatis exinde nullatenus se
mouereat. Obsides autem isti. Wido de alingio.
Tubaudus de vileta . Willelmus de turre . Enguiro
de auiano et Arluinus frater eius. et Falco de san-
cto mauricio . et Aymo filius domini Petri de Sai-
lun. dixit etiam archiepiscopus rogatu ipsius comi-
tis quoniam si predictus comes in gageria damnutm
aliquod - inferret et admonitus emendare negligeret
excommunicatus esset. similiter obsides si periura-
uerint . preterea dictum est ut omni prorsus alio
grauamine remoto comes receptum ef venationes au-
lonii et muurerii sicut antea interim accipiet donec
fratres eum super recepto et venationibus caritatiue
appellent et ipse eis benigne respondeat . et secun-
dum ea que tunc abbas wel fratres dixerint et se-
cundum ea que patrem illius fecisse ostenderint
bona fide terminari faciat. seruato in omnibus ti-
more domini et salute anime sue et antecessorum
suorum . supradictis adiiciendum quoniam comes
firmam pacem in. omnibus teneri faceret. dictum
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est etiam ut placitum quod a Willelmo ‘de turre
propter feodum ecclesie acceperat. et quod super-
erat de gageria quadam quam alia vice acceperant.
unde abbas conquerebatur redderet ‘et pasqua ville
sancti mauricii sicut tempore patris sui tenuerat ec-
clesia in pace possideret. conquestus est etiam ab-
bas de casalibus hominum canonicorum ville sancti
~mauricii extra stratam ipsius ville pesitis in quibus
comes- iustitiam se habere dicebat . de quibus di-
ctum est ut.in recordatione burgensium sancti mau-
ricii poneretur. et sicut ipsi bona fide recordaren-
tur ita tenerentur. Hec omnia fecit abbas in eccle-
sta’ pro amicitia comitis perfectius habenda quoniam
idem comes ei promisit de rebus ecclesie semper
tuendis et defendendis. porro facta sunt hec omnia
in presentia domini Petri tarentasiensis archiepiscopi
comite promittente ut hec omnia ad utdivatem ec-
clesie obseruaret. Horum omnium supradictorum te-
stes sunt predicti obsides et inului alii.

] . ;

.
<
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Informaziorie ‘sopra le condizioni con cui era stata

. instituita la congregazione de’ canonici regolari
. di’ S. Orso d’Aosta :

verso la meta del secolo xu

' Dalloriginale esistente nell’archivio
del capitolo di S. Orso.

Burcardus abbas abundantinus. Veniens ad nostrum
generale capitulum gunterius prior Sancti Vrsi. quas-
dam iuxta humane conditionis mediocritatem religio-
sas conuocauit personas. Giroldum uidelicet de me-
lereia uirum laudabilem . et Aimarum honestum
abundantinum' canonicum . cumque sermo de his
que ad formam religionis et uite honestatem perti-
nent tractaretur . illi laudabili ac deo amabili cano-
nicorum regularium institutioni’ seu ordinationi que -
in ecclesia beati Vrsi ab Arberto augustensi epi-
scopo (") olim laudabiliter facta fuisse cognoscitur .
se interfuisse dixerunt. et per sunm quantulumcum-
_que esercitium atque auxilium partim tractatum at-
que dispositum clara uwoce professi sunt. qui cum
ab eodem priore interrogarentur sub qua conditione
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illa religionis plantatio in prefata ecclesia facta fuis
set. utrum episcopus canonicorum obedientias sibi
retinuisset . an aliquis nouiter adueniens sine illius
assensu atque licentia recipi debuisset . hoc plane
nec uerbo prolatum . nec opere fuisse completum
asseuerauerunt . Audiuimus quoque eisdem fratribus
referentibus quod prefatus augustensis episcopus .
cultor religionis precipuus . sine aliquo supradicta-
rum conditionum nodo . liberam eis . priori uidelicet
atque canonicis uiuendi ac deo seruiendi contulit
facultatem . et dum in eisdem partibus presentes
existerent . nonnullos sine aliqua interpellantis epi-
scopi. inquietacione ad religionis habitum in eadem
ecclesia uenisse et in pace receptos fuisse . se ui«
disse testabantur . Huius predicte assertionis testes
sunt. Borchardus abbas abundantinus. giroldus abbas
intermontium . Giroldus canonicus et prior . Petrus
prior abundantinus . Berlio canonicus. Amico cano-
nicus . Borno canonicus . Wilelmus et Wilelmus ca-
nonici. Petrus borno et ebrardus canonici. nec non
et plures alii tam sacerdotes quam diaconi et sub-
diaconi omnes seculares canonici numero ferme tri-
ginte. :
' (locus sigilli)

(1) Queste parole provano sempre piu che non ad Arnolfo,
siccome credeva il Besson (mémoires p. 252); ma sibbene ad
Arberto suo ‘predecessore & dovuta I'instituzione de’ camomici
-regolari di_S. Orso. '

: 77
Proyvisioni di Arnolfo vescovo d Aosta per U'am-
ministrazione de’ beni della Chiesa di S. Orso. -

Panno 1152

Dalloriginale esistente nellarchivio
del capitolo di S. Orso.

- Quod ad pacem spectat et concordie fouet uni-
tatem ‘ prouidendum nobis est qui videmur sancte
dei ecclesie preesse et eius prouectui debemus per-
seuerantem adhibere diligentiam. Voluntas ergo no-
stra est et consilium. et comunis capituli augustensis
concessio . ut quod inordinate factum ecclesia s. Vrsi
multoties grauata quondam sustinuit. nos dei nutu
propitio pacem in posterum attendentes. abolere sa-
tagimus ea in quibus ecclesie eiusdem querelam
emergere recognoscimus . Sane bosone preposito
claustrum s. Vrsi ingresso et regularem uitam pro-
fesso. ego Arnulfus episcopus concedo canonicis re-
gularibus s. Vrsi. ut possessiones sue comunitatis .
in sola ordinatione prioris et sui capituli sopita pre-
positorum censura concedantur et tribuantur. Prior
quoque consilio sui capituli unum de suis fratribus
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eligat et eumdem remota omnium prelatorum distri-
ctione clauigerum statuat . hanc autem concessionem
ecclesie nostre communi confirmante capitulo . in
eternum firmissimam et durabilem uolens esse. au-
ctoritate dei omnipotentis. et b. marie. et b. iohan-
nis baptiste et s. petri apostoli et beati Vrsi et san-
ctorum omnium interdico et a communione s. matris
ecclesie sequestro omnes qui eam alicuius molestie
studio inquietare vel remouere presumendo tempta-
~uerint . anno ab incarnatione domini M. c. vLII.
concessio ista facta est eidem ecclesie in manu
gonterii eiusdem ecclesie prioris . presente scilicet
domno bernardo archidiacono . riferio sacerdote .
petro sacerdote . guilelmo de palude. magistro gi-
rardo . gonterio berengarii. petro griffo. azone. an-
selmo de uolta. umberto de uilla. bernardo de -curia
maiori. guilelmo de stipulis. giraldo canonico s. Vrsi.
gonterio maiore . Bosone .

Ego P. archiepiscopus darendasiensis laudo et.con-
firmo. hanc donationem et excommunicationem.

- (locus sig. ep. Adug.) (locus sig. arch. Tarant.)
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Trdttato di pace tra Umberto III conte di' Savoja

e la chiesa di Sion fatto a mediazione d Aimone
arcivescovo di Tarantasia.

0 ————

Panno 1159 °

Dalloriginale esistente nell archivio della cattedrale di Sion
' che si conserva nel castello di Valeria.

Notm sit ommbus sane mtellxgenubus quod de
controuersia que uersabatur inter comitem Umber-
iwum et sedunensem ecclesiam presentibus baronibus
1am comitis quam sedunensis episcopi per manum
Aimonis venerabilis Tarantasiensis archiepiscopi con=
uentio talis facta est. Comes de cetero non recipiat
hominem episcopi nisi salua episcopi fidelitate . nec
episcopus hominem comitis misi salua comitis fideli-
tate . Item episcopus non iuret de nouo alicui ho-
minum. comitis ‘munitionem -aliquam nisi occasione
antiqui feodi . et comes e conuerso. item comes
ausilium prestet episcopo ad stratam suam conser-
uandam . et cpiscopus comiti e conuerso. item ipse
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prestet comiti auxilium ad . . . . ... . illesa et
conseruanda . . . . . . . ... e e
dominus episcopus ad- iura episcopatus conseruan-
Item comes reddidit ecclesie sedunensi omnem ter-
ram illam et homines quos ecclesia sedunensis pos-
sidebat anno quo Amedeus pater eius Therosolimam
profectus est. et episcopus comiti e conuerso . ita
tamen quod utrique illorum tam episcopo quam co-
miti liceat mouere questionem tam super terram
quam super homines infra annum quo conuentio ista
facta est. anno uidelicet incarnationis domini M. c.
Lxx 1x. quod si infra annum questio mota fuerit et
iusta impediente necessitate - terminari non poterit .
~anno elapso infra xi dies ante dominum tarantasie
archiepiscopum terminetur . ac de cetero omnis
questio sopiatur . et neutri istorum supra questione
aliqua liceat guerram facere. sed audienciam domini
tarantasiensis archiepiscopi adeant. et in eius iudicio
adquiescant . quod si alter illorum adquiescere con-
tempserit non liceat guerram facere nisi elapso spa-
cio xL dierum . hec omnia supradicta promiserunt
tam comes quam episcopus per manum domini Ai-
monis tarantasiensis archiepiscapi se bona fide ob-
seruaturos . et insuper ex parte comitis inrauerunt
barones isti. Wilelmus de festerna . Barcardus de
alio. Giroudus de baz. Warnerius de baz. -Aimo
de Sellun. Falco de Concisa. Udricus bouers. Re-
naudus de Oitiez. Ubertus de contez . lodoicus «de
granges . Ex parte episcopi inrauerunt . Petrus de
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turre. Wilelmus de Monteiouet. Gonradus de tona.
Wilelmus vicedominus. Wilelmus maior de Sirro .
Wilelmus de Martiniaco. Wilélmus de Chamosun .
Borcardus de Ardun. Menfredus de alio. Talis uero
fuit tenor iuramenti quod si comes vel episcopus
in aliquo contra pactionem suprascriptam uenire
presumpserit . quod absit. omnes illi qui sacramen-
tum prestiterunt. ad uocationem domini tarantasiensis
ubicumque ipse preceperit obsides permaneant. do-
nec de iniuria illata plenarie satisfactum fuerit. (*)

(1) Le parole stampate in carattere italico si vedono nell’ori-
ginale a bella posta raschiate, ma tuttavia si leggono.

B N
LT,
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Statuti e privilegi conceduti da Tommaso I eonte
di Savoja ai cittadini d dosta; colla conferma-
zione ed ampliazione di Tommaso II.

1188 - 24 d’agosto 1253

Dal registro antico membranaceo de’ privilegi
della cittd d’Aosta
che si conserva nellarchivio della stessa citld.

~

Anno domini mccrin indictione undecima  nono
Kalendas Septembris . Thomas de Sabaudia comes
uniuersis presentibus et futuris. presentes literas in-
specturis rei geste notitiam cum salute. Notum fa-
cimus uniuersis quod cum nos intrassemus vallem
Augustam et essemus in ciuitate Auguste et ibidem
reperissemus et vidissemus quodam instrumentum
sive quamdam cartam sigillatam sigillis illustrorum
ac nobilium virorum Domini Thome quondam patris
nostri et Domini Amedei fratris nostri factam con-
fectam seu ordinatam super libertate predicte ciui-
tatis Auguste et quibusdam bamnis et aliis quam
plurimis in ea plenius contentis. Tenor cuius talis
est. - Quod atramite misericordie et pietatis non
deuiat effectu debet prosequenti compleri. Ea pro-
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pter cgo Thomas Maurianensis Comes et lialie
‘Marchio visis et cognitis calamitatibus et eciam op-
8 P

pressionibus et iniuriis illatis trado ciuitatem Au-

guste cum suburbiis consilio Episcopi Walberti et
baronum meorum libertati ita quod nunquam dein-
ceps ego vel successores mei tailias vel exactiones
-inuitas per me vel per mistrales meos faciam . Sed
ab omni inquietatione ecclesias et bona Episcopi
clericorum et religiosorum virorum pro viribus meis
deffendere tenear . Dono eciam ego Comes sub
bamno meo illud spacium quod est a ponte lapideo
Bauthegie ad pontem Sancti Genisii ex utroque
ponte usque ad Duriam sicut rippa veniens a Bau-
thegia circuit civitatem et suburbia. Siquis autem
infra predictum terminum alicui vim intulerit vel
vulnerauerit vel aliquo modo percusserit dampnum
et iniuriam leso restituat ad cognitionem nuncii Co-
mitis et habitatoris domino satisfaciat . Siquis vero
hominem interfecerit persona ipsius et eius bona
confiscentur. Pro hac autem libertate concessa pre-
dictis habitatoribus presentibus et futuris promittunt
fidelitatem Comiti se facturos et observaturos. Si
quis namque a promissione ista reselicrit et conuin-
ctus fuerit persona illius Domino tradatur et res eius
confiscentur . Preterea omnes habitatores infra pre-
dictum spacium constituunt reddere annuatim Co-
miti Episcopo Augustensi et successoribus eorum
duodecim denarios pro qualibet extensa brachiorum
domus sue. Ita quod per anteriorem partem secun-
dum latitudinem protendatur exceptis domibus cle-

\
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ricorum et militum et religiosorum . Successiones
vero peregrinorum mercatorum transeuntium per ci-
uitatem vel commorantium in ea vel morientium
sicut consuetudo hactenus inoleuit ita maneant in
perpetuum . Excusati vero quibus deputati sunt si-
cut consuetum est exceptis talils servire teneantur .
Preterea Comes et Episcopus habeant pro equo et
equa si vendantur infra predictum terminum quatuor
denarios . pro boue vaca et asino 11 denarios. pro
oue et capra et porco obolum . Si quis extra ter-

minum iu fraudem venderet vel emeret in x solidos

condempneretur . Si quis vero clerici ecclesiam vel
domos suas claustrali muro circumdari voluerint sine
contradictione facere valeant. de omnibus presen-
tibus prefate ciuitatis et suburbiorum debet habere
Episcopus terciam partem et Comes duas tam de
presentibus quam de futdris . Siquis in episcopatu
Auguste Comitem offenderet ciues burgenses Comi-
tem pro viribus suis iuuare debent . Si quis vero
furtum infra bampnum meum commiserit et conuin-
ctus fuerit persona et res eas tam mobiles quam im-
mobiles in voluntate domini Comitis et nuncii eius
sint. Si quis infra terminos prescriptos in domo ali-
cuius clerici vel ciuis vel burgensis insultum fecerit
in Lx libras condempnetur. Similis de fractura si
quis sagitam cum arcu vel balista pertexerit penam
1x librarum incurrat. Siquis in adulterio deprehen-
sus fuerit . adulter et adultera nudi per ciuitatem
ducantur et penam rx solidi incurrant. Si quis pon-
tem de exparaueras vel pontem suaue vel pontes su-

Lo
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pra bautegium fregerit vel aliquo modo violauerit Lx
librarum pena multetur . Si quis falsam mensuram
grani vel vini habuerit infra terminos prescriptos vel
in molindinis Lx solidorum pena teneatur. Ad repri-
mendas malicias et oppressiones hominum tam presen-
cium quam futurorum. Ego Thomas Comes de con-
silio baronum meorum et habitatorum ciuitatis Au-
guste recipio in protecione mea personas clericorum
ciuium burgensium vineas et omnes possessioncs
mobiles et immobiles . Hec autem per uniucrsum
Comitatum sub iuramento cum baronibus meis ob-
seruare proposse fremiter promitto . Hoc idem ciues
et burgenses sub juramento promitunt . Quincunque
qui huic juramento contra ire presumpserit dampnum
et dedecus leso restituat et in penam c libris con-
dempnetar . Preterea omnia iura pedagia talias in-
uestituras quas Episcopus et uniuersalis ecclesia infra
predictos terminos hactenus habuerunt ipsis Episco-
po videlicet et ecclesiis districte precipio illesa ob-
seruari . Statuo etiam ego Thomas Comes mihi et
posteris meis fremiter obseruandum ut quicumque
in ciuitate Auguste vel suburbiis mihi et successo-
ribus meis vel nunciis aliquid credidit tam diu pi-
gnora in domo sua deposita deteneant vel redditores
aut fideiussores tales habeat quod hospes non possit
inde decipi vel grauari. Item ad preces et comoda
totius ciuitatis et suburbiorum sub pena Lx librarum
statuo inuiolabile obseruandum ut peregrini merca-
tores et omne genus transeuntium a monte iouis
venientes per portam Sancti Stefani usque ad men-
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suram lapideam descendant et eundo per pubbli-
cam statam ad portam Sancti Vrsi sine fraude sine
dolo in ciuitate vel suburbiis sine coactione ali-
qua ospicium sibi acquirant . Similiter venientibus
de lombardia sub eadem pena eandem viam districte
precipio tenere. Ne quis autem habitator ciuitatis
vel suburbiorum hoc mandatum meum infringat sub
predicta pena prohibemus . Huic autem institutioni
audientes et consencientes fuerunt et approbantes Ay-
mericus uicecomes Tharantasjensis qui in persona
comitis et sua ex mandato eiusdem hanc institutio-
nem iurauit obseruare super sancta dei euangelia et
super beatissima corpora sanctorum qui in ecclesia
beate marie Auguste requiescunt. Hoc idem iuraue-
runt Gontherius filius predicti Aymerici ex mandato
patris in persona ipsius et sua. Hoc eodem modo
iurauerunt guigo de teis humbertus de villeta ugo
demrius Petrus de saisel gonterus de ayma boso vi-
cecomes augustensis iacobus et elisianus de porta
sancti ursi Willielmus de nuns et fratres eius Petrus
et aymo Ugo de bardo frawres de ayma villa Eprar-
dus aymo petrus ardicio ugo guilliemus. hoc idem
iurauerunt oddo et emericus de arnaut bermondus
de moniouet anselmus et uillielmus grossus filii tio-
baldi guillielcus de prouacio aimo de porta williel-
mus secol. Nos vero visa dicta carta et que in ea-
dem continebantur et pluries lecta et diligenter in-
specta et exanimata in qua.quedam que in ea con-
tinebantur videbantur esse obscura et plenius ac

melius esse declaranda et specificanda et quedam

-~ ’
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_ addenda habita deliberatione nolentes in aliquo de-
rogare dicto instromento siue carte seu iis que in
eo vel in ea continentur sed potius ea que obscura
erant in ea declarare et aliqua ipsis addere pro uti-
litate honore et libertate tam ciuitatis quam vallis
auguste sic dicimus statimus et ordinamus quoque
volumus et precipimus quod dicta carta et omnia
que in ea continentur perpetuo teneantur fremiter
seruentur et inuiolabiliter custodiantur. Item volu-
mus statuimus atque ordonamus quod si quis in fu-
turum terminos statutos ordinatos et contentos in
carta predicta . aliquem hominem interfecerit ignem
apposuerit vel apponi fecerit vel iusserit et qui mu-
lierem violenter rapuerit vel eam vi oppresserit vel
qui stratam publicam non solum infra terminos pre-
dictos sed et extra maliciose fregerit quod persona
ipsius et bona eius confiscentur. Item si quis sagi-
tam cum arcu vel carrellum cum balista infra dictos
terminos lanceam espieu iusarma maciam fauconem
cutellum destralem querrellum vel consimilia traxerit
vel proiecerit causa procuciendi penam xxv libris
incurrat et de lapide x libris. Item si quis infra
dictos terminos falsam monetam fecerit vel consi-
lium et auxilium ad eam faciendam dederit vel ea
scienter usus fuerit persona ipsius in voluntate
comitis sit et bona ipsius omnia mobilia et immobi-
lia confiscentur. Item si quis infra dictos terminos
ensem cutellum totum vel partem aliquam traxerit
causa percutiendi aliquem pro toto emse vel cutello
soluat pro bampno x libras pro. parte Lx solidos. Et
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si quis arma preter cutellum per villam portauerit

postquam ‘hospicium intrauverit morando in villa nisi

sit in exitu vel introitu ville armaturam amittat et
penam rx solidis incurrat . Et si quis falsum testi-

monium tulerit vel falsum instrumentum fecerit sol-
uat pro bampno rx libras vel pugnum amittat. Item
si quis infra dictos terminos clausuram alicuius orti

curtilis aut viridarii factam sine muro fregerit de
nocte soluat pro bampno rx solidos sed de die vero

xxx solidos et si de muro fuerit clausura et ipsam
aliquis transierit vel portam fregerit de nocte soluat
pro bampno x libras. sed de die hoc fecerat soluat

pro bampno ¢ solidos . Si vero partes ille essent
clausuram alicuius domus et cum armis frangeretur

porta vel hostium siue paries ille esset de muro

siue non soluat pro bampno xxv libras et hoc tam
de die quam de nocte . Item si aliquis de nocte

furatus fuerit seu ceperit fenum herbam fructus iu-

xta clausuram vel aliquid aliud in ortis viridariis

curtilibus vel vineis soluat pro bampno rx solidos.

Ttem si quis infra dictos terminos usque ad effusio-

nem sanguinis sine gladio percusserit soluat pro bam-

pno rx solidos. Item si infra dictos terminos quis

percusserit aliquem ‘de pede vel baculo sine effu-
sione sanguinis vel ruptura ossi vel amissione mem-

bri soluat pro bampno xxx solidos et plus ad arbi-

trium et cognitionem potestatis vel castellani domini
comitis secundum qualitatem delicti et persone. tem
si quis infra dictos terminos percusserit aliquem de

pugno vel de palma pro bampnis soluat de palma

ey
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x solidos. de pugno xx solidos et plus vel minus
ad cognitionem potestatis vel castellani comitis se-
cundum qualitatem persone et delicti. Et si quis
ceperit alium per capillos cum una mano soluat pro
bampno v solidos si cum duabus manibus x solidos
si traxerit eum per capillos ad terram xx solidos.
Item si quis infra dictos terminos habuerit falsam
ulnam vel falsum pondus vel eis usus fuerit soluat
pro bampno cuiuslibet rx solidos. Item si quis ma-
cellator infra dictos terminos vendiderit aliquas .car-
nes guernatas vel meiellas pro sanis vel carnes arie-
tis pro montonnis vel carnes troie pro porcimnis vel
carnes alias pro aliis queque essent soluat pro bam-
pno x solidos et carnes sic venditas amittat. Item
non solum ille qui predicta vel aliquid de predictis
fecerit teneatur ad bampna supradicta. sed omnes
illi qui eidem quo ad hoc consilium et auzilium de-
- derint. vel qui cum eis fuerint socii. Item si aliquis
infra dictos terminos aliquod bampnum de predictis
commiserit et eum soluere non potuerit vel noluerit
vel dampnum vel iniuriam passo non emendauerit
vel ad cognicionem comitis potestati vel castellani
ipsius de hoc stare voluerit Dominus comes potestas
vel castellanus ipsius ipsum possit bampnere et ter-
ram eidem interdicere . Et quicumque post bampnum
vel interdictum domini comitis potestatis vel castel-
lani ipsius a tribus diebus in antea ipsum receperit
vel receptauerit in domo suo et victualia et neces-
saria ministrauerit soluat pro bampno xxv libras si
pro malefitio fuerit bampnitus si vero ex causa pe-
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cuniaria soluat eundem bampnum quemadmodum
bampnitus. Item si aliquis infra dictos terminos ali-
qui venenum dederit vel aliquem intossicauerit vel
ad faciendum hoc consilium vel auxilium dederit
persona ipsius sit in voluntate comitis et bona ipsius
omnia confiscentur . Item si aliquis infra dictos ter-
minos aliqua consimilia supradictis vel minora seu
maiora commiserit que non sint comprehensa in
premissis . volumus et precipimus quod illa euiden-
ter corrigantur et castigentur ad cognitionem domini
comitis potestatis vel castellani ipsius secundum qua-
Iitatem delicti et persone qui de iuratis probis ho-
minibus ciuitatis secum aduocet. Item volumus sta-
tuimus atque ordinamus quod potestas qui fuerit in
Augusta pro domino comite vel nuncius ipsius pe-
regrinis mercatoribus et aliis viatoribus seu transeun-
‘tibus per ciuitatem Auguste dicat et faciat ius illis
sine ulla dilatione prorogatione vel subterfugio. Item
si aliquis infra dictos terminos aliquem appellauerit
seu vocauerit pro malo proditorem vel latronem seu
furem et illud non probauerit vel probare poterit
soluat pro bampno rx solidos. Item si aliquis vilis
et abiecta persona infra predictos terminos dixerit
alicui probo viro verba iniuriosa et idem probus vir
eidem dederit alapam vel exclarardam vel ipsum im-
pianserit non teneatur de bampno. Item volumus et
precipimus quod si aliquis filios vel filias sorores
vel fratres seu nepotes uxorem consanguineum vel
familiarem alium percusserit moderate et causa cor-
retionis non teneatur ad aliquod bampnum de pre-
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dictis. -Ttem si quis infra dictos terminos incurrerit
bampna predicta vel aliquod ipsorum et non possit
illud soluere qualiter in persona puniatur seu casti-
getur ad arbitrinm domini comitis potestatis vel ca-
stellani ipsius secundum qualitatem delicti vel per-
sone. Item volumus quod ea omnia que diximus sta-
tuimus superius in hominibus habeant locum ac mu-
lieribus secundum qualitatem delicti et persone. Item
si quis degerauerit soluat pro bampno rx solidos.
Item statuimus et volumus quod omnes iurati de
ciuitate auguste qui interfuerunt presentes fracture
ville tencantur detinere delinquentes et qui contra-
venerint soluat pro bampno x libras. ltem volumus
et precipimus quod de omnibus supradictis que in
futurum committentur ab aliquo infra dictos ( sic )
dictos terminos. quod fiat emenda de dampnis in-
iuriis passis sive lesis et delinquenti ad cognitionem
domini comitis potestatis vel castellani ipsius. Item
si quis infra terminos preditos aliquem hominem in-
uite detinuerit penam x librarum incurrat et iniu-
riam passo emendet. Item si quis infra dictos ter-
minos bona seu res alicuius hominis inuito domino
abstulerit penam x librarum incurrat et bona sea
res ablatas restituat. Actum est hoc Auguste in
claustro ecclesie beate marie ubi fuerant vocati te-
stes et rogati et specialiter volentibus et expresse
consencientibus videlicet dominus R. Tharantasiensis
Archiepiscopus dominus Petrus augustensis episco-
pus petrus prepositus atque canonici et capitulum
ipsius ecclesie cum toto clero ipsius exceptis quibus-
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dam capitulis in quibus apponitur pena sanguinis .
In quibus noluerunt consentire propter irregularita-
tem nec etiam eis contradixerunt Dominus Gotta-
fredus et fratres sui Aymo vicecomes et bosd. Aymo
dominus de nuns Bermondus philippus montisioueti
emericus et oddonimus de verresio fratres domini
de arnaut petrus williemus morruellus Willielmus
pontis sancti martini Dominus JTacobus de Vallesia
(lacuna) Aymo petrus hugo de sarro fratres iaco-
bus de Sarro Iacobus de foza Bonmifacius de villa
vicedominus et iacobus frater suus petrus de grans
et quam plures alii nobiles vallis auguste cum clero
et populo totius ciuitatis auguste consentientibus et
laudantibus supradicta . Ego Iacobus barberis sacri
imperii et comitis sabaudie notarius et scriptor om-
nibus interfui et sic rogatus scripsi et tradidi fide-
liter . (¥